

W ŚRODĘ DNIA 22 CZERWCA 1808.

*Z Wiednia d. 15. Czerwca.*

Franciszek Iwsiy, z Bożey łaski Cesarz Austryacki, Król Węgierski, Czeski, Galicyi i Lodomeryi, &c.

Przez patent nasz pod d. 12 przeszłego miesiąca uwiadomiliśmy kochanych naszych poddanych o zamierze naszym, to jest utworzenia dla obrony Monarchii odwodu i razem oszczędzenia skarbu przez zmieyszenie czynnego woyska. W tym iedyńie celu postanowiliśmy dla obrony oyczystey ziemi utworzyć milicye. Obietamy do tego właśnie ten czas, kiedy z wszystkimi Europeyskimi mocarstwami zostaniemy w pokoiu; gdyż w czynie tylko, gdy urządzone i wyćwiczone zostaną, można ich będzie z pożytkiem użyć. Do wykonania urzędzenia tego wyznaczaliśmy osobnych pełnomocników, którzy dali już kilkokrotnie dowody swiego światła, gorliwości i przywiązania do Nas; i tak mianowaliśmy: dla Styryi, Karentyi, Krainy, Tryestu i Salzburga Naszego nayukochańszego Brata Arcy Xcia Jmć Jana, z nadwornym Kommissarzem naszym Hrabią Saurau; dla Czech, Morawii i Śląska Naszego Kuzyna Arcy Xcia Jmć Ferdynanda, z Naszemi W. Burgrabią Hrabim Wallis i Gubernatorem Hrabią Lizańskim; dla niższej

Austryi, &c. naszego [Kuzyna Arcy Xcia Jmć Maxymiliana, z Prezydentami Hrabią Biffingen i Baronem Hackelberg; dla Galicyow naszego Jenerała jazdy, Hrabiego Bellegarde, i Wicegubernatora Hrabiego Wurmzera, którzy odebrali od nas zupełne instrukcye i potrzebne do tego przedsięwzją środki. Spodziewamy się, iż kochani nasi poddani, którzy czakazywali nam zawsze przywiązanie i wierność swoją, przekonają się o Oycowskich naszych w tey mierze zamiarach i przyłożą się, isko niedzielnie z ich dobrem połączonych, ile możności do ich uskutecznienia. Ktokolwiek okaże tu czynność swoją i roztropność zasłaży sobie na szczególniejszą pochwałę. Działo się w naszey stolicy w Wiedniu d. 9 Czerwca 1808 roku, a 17tym naszego panowania.

*Franciszek.*

*Aloyzy Hrabia Ugarte,  
Czes. i Aust. nayw. zszy  
Kancelarz.*

*Jozef Baron Mark.  
Jozef Karol Hrabia  
Dietrichstein.*

Z wyraźnego J. C. K. Mci rozkaza.

*Jozef Baron Kiełmansegg.*

J. C. K. Mośc raczył pensyonowsnego Zambaudya dręczone były częstemi trzęsieniami chodnio-galicyskiego rządowego Radcę, Leopolda Schultza, przez wzgląd na jego zasługi w czasie 36 letniej służby, wynieść naytąskawiey z całym jego potomstwem do godności szlachectwa.

*Z Ankony d. 15. Maia.*

Przez pokoy w Tolentino zawarty, utracił kray kościelny pod Piusem VI. 3 legacye Bononii, Ferrary i Romanii. Przez przyłączenie teraz 4 prowincyy Ankony, Urbino, Macerata i Camerino do królestwa Włoskiego, zmniejszony znowu został odwie piąte części. Większa część mieszkańców tych prowincyy cieszy się z odmiany rządu. Gieniusz Napoleona Wielkiego nada tem prowincyom nowe życie, zaprowadzi w nich przemysł, kunszt i umiejętności. Posiadają przedziwną ziemię, która byle tylko była uprawiona wyda wszystko, nawet użyteczną bawelnę. Osobliwie też Ankona nasza powinna spodziewać się z tey odmiany korzyści. Od wieków bandera Papieżka wystawiona była na łup Barbarzyńskich rozbojników. Na przyszłość okręty nasze, iak tylko pokoy z Anglią nastąpi, będą megły pod tarczą Napoleona opływać wszystkie okolice morza śródziemnego. Teraz pokazują się czasami Angielskie fregaty w naszych portach, które ponieważ wszystkie porty Adryatyckiego morza są dla nas zamknięte, wysadzają w nocy lud na ląd, nabierają po wsiach wody, zabierają bydło, owce, wieprze i drob. Z tem wszystkim za pomocą barkow, które we dnie tylko pływają, prowadziemy dosyć znaczny handel morski.

*Z Neapolu d. 13. Maia.*

Sądziad nasz Wezuwiusz zachował się w przeszłym miesiącu, kiedy południowa Francya, a mianowicie prowincye Piemont i Sa-

baudya dręczone były częstemi trzęsieniami, zupełnie spokojnie; czasami tylko wychodził z jego krateru dym nie wielki. Bóże zachowaj nasze miasto od nowego trzęsienia ziemi; niektóre domy, zniszczone przez trzęsienie ziemi przed 3 lata, zostały w prawdzie naprawione, ale w większa ich liczba, a nawet całe ulice są tylko belkami po podpierane. Mieszkańcy Torre del Greco przy Wezuwiuszu, które miasto wyrzutem Wezuwiusza przed 4 lata powiększey części zasypanie zostało, odkopują swoje domy lub stawiają nowe na ostyglych i zwardley lawie.

Nasze miasto, zamieszkane od pół miliona ludzi, którego lula ść codziennie się powiększa, jest teraz co noc iak pięknie oświecane, iak żadne może miasto w Europie. W czasie nawet świecenia Xężycy są latarnie pozapalane. — W królestwie Neapolitańskim w krótce będzie można iak bezpiecznie podróżować, iak w wszystkich innych dobrze urządzonych krajach. Na drodze między Terracina i Kapuą, gdzie przed kilku laty tyle popełniano zaboystw, widac teraz wiele na palach poprzybiianych głów przekonanych zaboycow.

*Z Paryża d. 31. Maia.*

Przy Xciu Pokoiu znayduje się także iego córka, Książniczka Alkudyi. W Angoulem i innych Francuzkich miastach, przez które przejeżdżali Najjaśnieysi Królestwo Hiszpańscy, słuchali wszędzie mszy. Zdrowie Króla Hiszpańskiego znaczenie się polepszyło. Wstaie zawsze bardzo rano, słucha o godzinie w pół do siedny mszy, a Królowa e II. D. 27 Maia przypatrywali się Najjaśnieysi Królestwo Hiszpańscy z Xciem Pokoiu uczniom woyskowej szkoły w Bontanblean.

Xżę Arcykancelerz odwiedził Najjaś-

niejszych Królestwo Hiszpańskich w Fontainebleau.

D. 18 b. m. przybył Xąż Asturyi z bratem swoim Don Karlos i sryiem Don Antonio do pięknego zamku Valencey ( przy Levreux w departamencie Indry ) należącego do Xcia Benewentu. Ostatni przybył tam pierwszy jeszcze z swoją małżonką dla ich przyjęcia. Cesarzski Szambelan de Tournon, który lechł przodem, dla przygotowania dla nich mieszkania, przyjechał tam d. 16. W towarzystwie rzeczonych Królewiczow znajdował się Cesarzski Szambelan Arberg i wiele ich dworzan. Woyska staty w paradzie w czasie ich przybycia. Przy wyśadaniu z powozow powitanemi zostali przez Xcia Benewentu, Szambelanow de Tournon i Arberg, i przez pierwszego do przeznaczonych dla nich pokojow byli zaprowadzonemi.

W Kolonii wynalazł tamteyszy Chemik Manfredi niebieską farbę, która w piękności wyrownywa, jeżeli nie przechodzi Indygo.

Do Bilbao przyprowadzono zabrany Angielski okręt, którego wartość do półtora milliona frankow podają.

Przez wyrok Cesarzski urządzony jest przy banku Francuzkim kantor zmiannowy. Prowizya od zmiannki oznaczona jest tymczasowo na 5 od sta.

D. 24 przyjechała Królowa Eburtyi do Fontainebleau. Tegoż dnia wyjechała z Najjaśniejszem Królestwem Hiszpańskim w 8 konnym Cesarzkim powozie na przejazdkę do lasku Fontainebleau. Gwardya Cesarzka czyniła służbę około ich powozu.

Z Granvil piszą, iż połow ostrzyg bardzo był obfity w tym roku; schwymano ich przeszło 50 millionow, które do Paryża przesłaia.

Przypomnieć sobie należy ( wyraża Mo-

nitor ) iż gdy dwor Sycylijski rozkazał przez Margrabięgo Circello oświadczyć Rosslyskiemu Postłowi, P. Taciszew, iż Rosslyskie okręty będą na przyszłość z portow Sycylijskich wyłączone, opanował razem Rosslyską fregatę Wenerę. Po tak nieprzyjacielskim czynie opuścił P. Taciszew, nie czekając rozkazu od swej-go dworu, Palermo. Najjaśniejszy Imperator pochwalił postępek tego ministra, i oświadczyć kazał przez Hrabiego Romanzowa Xciu Sacapriola, Sycylijskiemu ministrowi, iż od tey chwili ustaie jego dyplomatyczne urządowanie i zakazał mu się u dworu pokazywać.

Zamek Compięgne, w którym mieszkać będzie na przyszłość Król Hiszpański, jest najdawniejszym we Francyi domem Królewskim. Budowało go kilku Królów, a Ludwik XIV dopiero dokończył. Compięgne najstawniejsze jest z tego w dzieiach Francuzkich, iż sławna Joanna d'Arc (dziewica Orleańska) schwymana tam w roku 1430 przez Anglikow została.

D. 21 obchodzona była w Orlean rocznica oswobodzenia tego miasta przez Joannę d'Arc, pod czas której umieszczono na ratuszu darowany miastu przez Cesarza portret tego.

Względem zdrowia podeszłego naszego arcybiskupa, Kardynała Dubelloi, wychodzi codziennie drukowane doniesienie. Nadworny lekarz Cesarzski, P. Corvisart, znajdował się u niego na radzie lekarzow. Bardzo mała jest nadzieia względem jego wyzdrowienia.

Jenerał Dupont mianowany został rządcą Kadyxu.

W dzisiejszym dzienniku państwa i dzienniku Paryzkim czytamy pod artykułem z Madrytu pismo względem zasłtych w Hisz-

panii zdarzeń, iak o nich potomność sądzić będzie, z dewizą: "Gdy w Monarchii brakuje naczelnikom dzielności, upada nieocho- bnie państwo,,

Wywóz surowey i przedzoney baweł- ny z Francyi jest zakazany.

Syn Królowey Etruryi pozostął dla cho- roby w Hiszpanii.

Monitor przywodzi w dnieśnieniach z Londynu następujący wypis z gazety *the Star*: "Xąż Brazylii przybył d. 19 Stycz- nia do Bahia i był z najwyższymi radościami przyymowany. Przez kilkanaście dni oświe- cano miasto. Kupiecka flota, która z Królew- ską familią do Brazylii popłynęła, została w środku Stycznia przez burzę podzielona; Francuzcy i Hiszpańscy korsarze zabrali z niej kilka okrętów. Dodają ieszcze, iż wszy- stkie Portugalskie okręty, które znajdowały się w portach południowey Hiszpańskiej A- meryki, zabrane zostały przez Hiszpanów, iże rozpoczęła się w tamtejszych okolicach woyna między Portugalczykami i Hiszpana- mi. Kommodor Moore zabierał się do odpty- nienia do Rio-Janeiro, gdzie także udać się miał niebawnie Xąż Regent. Za iego przy- byciem do Bahia liniowy okręt Portugalski de Castro uznany został za niezdatny do służ- by. — Dwa Amerykańskie okręty nie były do Hollenderskich portów wpuszczone, cho- ciaż jeden wiozł 196 skrzyń kory Chińskiej, i rząd Hollenderski był o tem uwiadomiony.,,

Przed kilku dniami wyszło tu drugie wy- danie pisma Adwokata Beaufort względem po- łączenia wszystkich religii chrześciańskich. Pierwsze wydanie sprawiło za wywiesiem z druku wielkie wrazenie, a teraz pomnożone ieszcze jest nowemi przypiskami. Pismo to jest właściwie listem do Cesarza, w którym wzywa autor Monarchę, aby ogłosił się gło-

wą Galikańskiego kościoła. Dla nakłonienia do tego Cesarza dowodzi z historyi, ile re- forma Kalwina i Lutra przyłożyła się do ut- wierdzenia tronow i spokoyności krajow. Pismo P. Villers względem wpływu reformy Kalwina i Lutra, które pozyskało nadgródę od instytu, wyszło w tych dniach poprawione po raz trzeci.

Znani falszerze Wiedeńskich bankce- tlow, którzy już wytrzymali swoje kary, nie powrócą na łono towarzystwa, ale będą w domu publicznych robot w departamencie wyższego Renu zamkniętymi.

Instytut narodowy wynaczył był kom- missyą, aby mu zdała sprawę onauce mozgu i czaski Doktora Galla. Zdała już rzeczona kommissya rapport, ale ten nie jest pomysły dla Galla.

Listy z Jarbes donoszą, iż Najjaśniey- szy Cesarz oczekiwany był w Pan d. 21, a Cesarzowa ma się udać 20 lub 25 do Tar- bes.

Gwardya narodowa w kantonach pobrze- żnych departamentu Skaldy będzie z rozkazu Cesarza w liczbie 500 zwołana do czynney służby. Przeznaczeniem iey jest wyspa Cad- sand.

Z Berna piszą, że Jenerał Dutailis, rząd- ca Xłstwa Neufchatelskiego, powołany został do Paryża i d. 19 stamtąd wyjechał.

Xąż Emanuel Salm-Salm umarł w prze- szłym tygodniu w Walof na prawem brzegu Renu w 66 roku życia. Był właścicielem re- gimentu w służbie Francuzkiej, i wyszedł ze służby iak skoro ten regiment zwinięty zo- stał. Nie należał ani do zaburzeń rewolu- cyynnych, ani do woyny przeciw Francyi, ale żył spokoynie i był od wszystkich sza- nowany.

*Z Kassel d. 31. Maia.*

W przeszłą niedzielę rozkazał J. K. Mość podług Monitora naszego, oznajmić w mieście co następuje:

"J. K. Mość chcąc mieszkańcom dobrego swojego miasta Kassel dać dowód swej przychylności, rozkazał, iż odtąd będzie park Napoleonsöhe co niedziela dla publiczności otwarty, i o godzinie 3 po południu wytryskiwać będą wody.,,

Wydany już także został wrek względem popisu wojskowego. Postanowiono w nim jest między innymi: Za pieniądze niema być żadnego werbunku. Każdy Westfalczyk obowiązany jest bronić orężem oyczynny, jak tylko od Króla zostanie wezwany. Wojsko będzie częścią przez wojskowy popis, częścią przez dobrowolny zaciąg utworzone. Popis wojskowy rozciąga się na wszystkich Westfalczyków od 20 do 25 lat. Popis zaczął się od 1 Stycznia 1808 roku, i każdy Westfalczyk który skończył 25 lat, a nie ma jeszcze 26 należy do popisu, wyjąwszy urzędników stanu, nauczycieli religii, i niektóre inne osoby. Będący w służbie popisowi otrzymają w czasie pokoju uwolnienie od służby, jak skoro 25 rok ukończą.

*Z Kopenhagi d. 31. Maia.*

Przed niejakim czasem słychać było, iż wojska Angielskie wysiadły pod Jenerałem Moore do Gethenburga, i że ten jenerał udał się do Króla Szwedzkiego do Gripsholmu. Teraz mówią, że jeszcze nie wysiadły, a podług innych znówu na okręty wsiadły, ponieważ nie ugodzono się jak miały być użyte, Anglii bowiem żądać miała, aby tylko obronnie działały.

Gdy Rosyjskie porty uwolnione teraz od lodow zostały, spodziewamy się zatem widzieć także w krótko Rosyjską banderę przy

Sundzie. Rosyjska marynarka znalezia teraz przez opanowanie Sweaborga pomnożoną została, a prócz tego posiada w Rewlu, Kronstadcie i Baltisport znaczna floty.

Nieobwarowana wyspa Aland została, podług doniesień z Peterzburga, znówu przez Szwedzką wojska osadzona, które iednak za zbliżeniem się wojsk Rosyjskich zaraz się oddaliły.

Kapitan przyprawdzonego do Helsingeru zabranego okrętu zapewniał, iż sami Anglicy utrzymują, że nie na Norwegią, ale na Danią uderzą iak tylko nadejdzie jeszcze 200 przewozowych statków, wraz z Szwedami dla których zgromadziła już pod brzegami przewozowe statki. Jak dalece temu dać wiary można zostawia się do woli każdego.

Najnowsza gazeta Norweską zawiera w sobie list Jenerała Xcia Chrystyana Augusta pod d. 7 b. m. z Narvestad, podług którego zasłyły 3 szczęśliwe potyczki, o których w krotce zapewne nadejdzie urzędowy rapport. Nieprzyjaciel był z Fridrichshald przez Oerjehroe i Skotsberg odparty i postawiona w Rūdenes czata dała nowy dowód odwagi i gorliwości wojsk naszych. Wysłany z Kongswinger patrol przyprowadził iednego huzara i 17 strzelcow poymanych w niewolę.

Flensburgski żeglarz opływając około brzegow Skagenu widział Angielską przewozową flotę z wojskiem, z 163 zagłow złożoną i mającą także płaskie statki.

Zdwoch zdobytych okrętow, które d. 26 cheiano tu z Helsingeru przyprowadzić, ale będąc od nieprzyjaciela ścigane, musiało na piasek w pakować, zepchnięty ieden został i znaydnie się już w Helsingersze, a drugi musiało spalić. Pierwszy należy do Bremeńczyka i znaleziono w jego kotwicy ukryte Angielskie papiery. Na drugim znaleziono bar-

do wiele talarów Pruskich, w których srebro było przepalone; zapewne są fabryki Angielskiej.

Stosownie do wydanego Królewskiego rozkazu obowiązani są nasi korsarze, którzy tu lub do wyspy Amak nieprzyjacielskie okręty przywodzą, oddać lud ich rządowi, który każde go ministrowi policyi examinaować.

Względem zdobycia nazad przez Szwedów wysp Oeland i Gothland niema wcale pewnych doniesień.

Od kompanii Altońskich strzelców udeszło do Holsztynu na uzbroiania morskie 171 talarów.

Z twierdzy Aggershuus przeprowadzono d. 10 j. m. 500 Szwedzkich jeńców do miesca tymczasowego ich bawienia.

#### Z Amsterdamu d. 4. Czerwca

Nowy Roslyyski poseł i pełnomocny minister, Xzę Dółgoruki, miał d. 29 Maja w Loo wstępna audyencyą u Króla, pod czas której oddał list wierzytelny i list własną ręką Imperatora pisany, wraz z orderami S. Jędrzeia, S. Anny i Alexandra Newskiego. J. K. Mość zawdziął tego ieszcze dnia te ordery, i nie zadługo postać kilka wielkich krzyżów orderu jedności do Peterzburga. Tegoż dnia była także Xżna Dółgorukowa przez damę Patacową, Panią Broc, J. K. Msi przedstawiona.

Pod d. 13 Maja wydany został następujący wyrok Królewski:

Ludwik Napoleon, z Bożey łaski i konstytucyą królestwa, Król Hollenderski i Hetman Francyi. Gdy ciążo prawodawcze zezwoliło na naszą propozycyą, postanowiliśmy zatem i stanowimy:

I. Nie ma być nikomu wolno otwierać w kraju naszym pożyczki pieniędzy bądź

dla zagranicznego mocarstwa, bądź dla prywatnego człowieka mieszkającego za granicą, bądź dla tuteyszego mieszkańca, ieżeli ofiadł w innym krain lub w osadach, słowem dla kogo bądź bez wyraźnego naszego zezwolenia.

2. Warunki pożyczki mają być do proźby dołączone, na które potrzeba także naszego zezwolenia.
3. Zadana odmianna względem gatunku dżugu, prowizyi i terminu zapłacenia kapitału, lub jakiego bądź warunku nie może bez naszego zezwolenia nastąpić.
4. Cena bępla na obligacye od obcych mocarstw będzie od nas wyznaczona, jednak nie ma być mnieysza jak półtora od sta od zaciągniętego kapitału.
5. Wyrok rządu pod d. 1 Czerwca 1802 mocą którego nie wolno było za granicę lub dla osad bez pozwolenia rządu pożyczać pieniędzy, i 69 artykuł uchwały ciążo prawodawczego 1805 uchylają się niniejszym wyrokiem.

Ludwik.

#### Z Gothenburga d. 28. Maja.

Sztokholm przybiera, podług doniesień stamtąd, wcale wojenną postawę. W warsztatach i porcie pracują żywo. Poiedyncze korpusy udają się do zachodnich i wschodnich woysk. Na miejscu regularnych woysk, które odeszły, zastępują mieszczanie strażę. W Sztokholmie zostało razem 14 wojennych okrętów uzbroionych.

Brat Hrabiego Löwenhielm, który dostał się do niewoli Roslyyskiej w Finlandyi, znajduje się w zachodnim woysku pod Jeneratem Armfelt. Wtargnięcie do Norwegii podlega wielu trudnościam.

Sztokolska gazeta umieściła o działaniach woyska w Finlandyi, następujące listy

Jenerała Klingsparr.

*Z Głowney kwatery Bracheste  
d. 17 Kwietnia.*

Ostatni mój rapport pod d. 14 b. m. poślany był z Pylajoki. D. 16 o godzinie 5 z rana nadeszło doniesienie od Pułkownika Gripenberg, który z 3cią brygadą składa tylną straż, iż przy Ippern jego brygada atakowana była od przemogającej siły nieprzyjaciela. Posłałem tam natychmiast W. K. Mci adjutanta Hrabiego Löwenhielm. Ten znalazł 3cią brygadę w żywej rozprawie z nieprzyjacielem. Po żywym odporze cofnęła się do Wörstorp, gdzie złączyła się z pierwszą brygadą, którą nieprzyjaciel usiłował oskrzydlić.

Trzecia brygada uskuteczniła cofnięcie z największą spokojnością i w porządku pod dowództwem Pułkownika Gripenberga, którego postępek tak w tej, jako i w innych okazyach zasługuje na pochwałę. Będąc uwiadomiony o sile nieprzyjaciela, kazałem mu się zatem daley cofać.

Trzecia brygada cofała się w niejakiej odległości od morza, gdy z pierwszą nad samem szedłem brzegiem. Do 3ciej brygady przyłączył się regiment Abo, który uszykował się w porządku bitwy na łodzie i zastąpił ich cofanie. Jenerał adjutant Löwenhielm, który stał na czele jazdy, dla udzielenia na nieprzyjaciela, gdy koń pod nim upadł, dostał się w niewolę, równie jak Kapitan Clisfait, który wiele okazał odwagi.

Gdy nieprzyjaciel pomimo liczney artyleryi nie widział się dosyć silnym do obeyscia prawego naszego skrzydła, przestał nas o ćwierć mili od Pylajoki ścigać. Brygada cofała się po łodzie ku północney stronie i złączyła się przy Salo z drugą brygadą. Trzy te brygady stanęły dziś przy Brachsted i Salo, dla wypocznienia po nadzwyczajnych

trudach i żywych rozprawach.

Strata nasza w powyższych potyczkach składa się z 1 officera i 68 żołnierzy zabitych, a z 13 officerow i 83 żołnierzy ranionych, 2 officerow i 6 żołnierzy dostało się w niewolę nieprzyjacielską. Strata nieprzyjacielska jest daleko większa z powodu dobrego stanowiska wojsk naszych, które potykały się z największą nieustraszonoscia i odwagą.

*Maurycy Klingsparr.*

*Z głowney kwatery Lumyok  
d. 20 Kwietnia.*

D. 18 przybyło wojsko do Sikojoki. Tu zaszła żywa rozprawa, w której nieprzyjaciel przez wojska W. K. Mci pobity został. Okazały one w tej rozprawie, jako i poprzedzających największą odwagę.

Strata nasza w powyższej rozprawie, w której przmuszony był nieprzyjaciel do cofnienia, składa się z 1 zabitego i 1 ranionego officera i pewney liczby zabitych i ranionych żołnierzy. Zabraliśmy 264 jeńcow, pomiędzy którymi jeden major i 4 officerow, a między temi jest 3 officerow ranionych.

*Maurycy Klingsparr.*

Daley mieszczą nasze gazety następujące z Anglii doniesienia pod d. 20 Maia:

Londyńska gazeta dworska pod d. 7 zawiera co następuje:

*Z wydziału zagranicznych związków  
d. 4 Maia.*

"J. K. Mci pierwszy Sekretarz do spraw zagranicznych, P. Canning, denieś dziś będącym przy tutejszym dworze ministrem przyjacielskich i neutralnych mocarstw, iż J. K. Mćś uznał za potrzebne nakazać ścisłe zamknięcie portu Kopenhagskiego i wszystkich na wyspie Zelandyi portow, i że to zamknięcie najściśley zachowane będzie stosownie do

zwyczajów wojernych.,,

Dotychczasowi Jenerałowie porucznicy Królewiczowie, Xzę Camberland, Xzę Cambridge i Xzę Gloucestru mianowanemi są przez Króla jenerałami. Dzieściciu innych jenerałów poruczników, iako to Fox, Pultney, &c. postąpili na jenerałów, a 30 jenerał majorow na jenerałow poruczników.

Z 200 wyszłych na Bałtyckie morze przewozowych statkow 80 wiozą na sobie konie. Siła morską, która tej wyprawie towarzyszy, składa się z 9 liniowych okrętów, 5 fregat, 6 sloopow i 13 armatnych łodzi.

Wojenne okręty Stateli i Nassau, które w potyczce z Duńskim liniowym okrętem, Xzę Chrystyan Fryderyk, znacznie uszkodzone zostały, powróciły dla naprawy do Jarmutu, na których przez tego pokazata się morowa choroba. Przeszło 100 ludzi przeniesiono zaraz z nich do szpitalow.

Do korpusu ochotników W. Brytanii, podług początkowego ustanowienia, nie dostaje teraz 58.655 ludzi.

Kancelarz skarbowy, P. Perceval, podał parlamentowi z powodu spadających papierow nowy plan, podług którego wolno ma być właścicielom 3 procentowych papierow zamienić je na obligacye skarbowe. Pod czas pokoiu Amieńskiego, wyraził, wynosił dług narodowy 479 millionow f. szt. a spadające papiery 5 mill. 800,000 f. szt. co było 82gą częścią długu. Teraz wynosi dług narodo-

wy 586 mill. a spalające papiery 10 mill. f. szt. a zatem 58ną częścią długu. Nie ma wątpliwości, dodał, że papiery podniosą się znowu, gdyż kupcy z obligacyy mieć z resztą będą znaczne korzyści.

Xzę Orleanu popłynął d. 23 Kwietnia z Angli do Gibraltaru.

Zabrane przez sloopa Grashoper dwa Hiszpańskie okręty, z których każdy do 30,000 f. szt. jest szacowany, przeznaczone były z Werakroks z indigo i koczenilą do Kadyxu.

Parlament uchwalił żądane wsparcie dla Xżny Brunświckiey.

Wyprawa pod Jenerałem Prevost przybyła d. 7 Marca do Hallifax.

W Dover wybuchnął d. 10 Maia w magazynie P. Fektor okropny pożar przez nieostrożne ochędzenie świecy, z której iskra wpadła do terperyny. Spalił się cały skład towarow P. Fektor, w którym znajdowały się także zabrane na Duńskich okrętach towary i pobliski skład artyleryi. Naywięcey obawiano się ognia, w którym znajdują się palne race Kongrewa i inne palne materiały. Część jednak tego gmachu zapaliła się i wiele materjałow wyskoczyło na powietrze. Na szczęście nie było przecie wiatru, inaczey byłoby nastąpiło okropne spustoszenie. Spaloną własnóć P. Fektor posiada d. 30,000 f. szt.

W Irlandyi tak zwani Trashers zaczęli znowu dwory niszczyć.

Przy zwracającej się teraz prenumeracie na gazetę Krakowską od 1go Lipca do ostatniego Grudnia 1808 uprasza iey Redaktor, aby życzący ją sobie na dal trzymać przeczyli się wcześniej zgłaszać i nie żądali przesłania iey sobie pod własnymi adresami, ale pod adresami urzędow pocztowych, gdyż powiedynsze koperty częściej giną, przez co Prenumeranci ponoszą utracę pakietow, pakiety zaś do pocztowych urzędow regularnie dochodzą. Prenumerata półroczna jest zwyczajna: bez poczty zł. pol. 27, z pocztą zł. pol. 36. Jeżeliby kto życzył ją sobie koniecznie miewać pod swoim adresem, tedy dołoży 40 wspomnianych zł. pol. 36 za kopertowanie zł. pol. 4 na półroku. Nadto raczy prenumerować się u najbliższego siebie pocztowego urzędu, który wzięwszy pieniądze, obowiązany jest dostawiać regularnie gazetę i za nią jest w odpowiedzi.



## GAZETY KRAKOWSKIE

W R SRODĘ DNIA 22. CZERWCA 1848.

*Z Bajony d. 23. Maia.*

Wczoraj w południe (jak Monitor donosi) wyjechał Najjaśniejszy Cesarz Jmé do St. Jean de Luz, o 4 godziny drogi od Bajony, na granicy Hiszpańskiej. Odwiedził tamtejszy port i wywiadywał się o potrzebach miasta.

*Z Augsburga d. 4. Czerwca.*

Wczoraj w wieczor przybył tu Król wice Należca tronu Wirtemberskiego z licznym orszakiem, a dziś o godzinie 9 z rana udał się w dalszą podróż do Monachium. Przed wyjazdem wszystkie tutejsze cywilne i wojskowe władze oddały mu swoje uszanowanie. Tak pod czas jego przybycia, jako też wyjazdu dawano z dział ognia i liczna załoga stała w parady na placu Maksymiliana.

*Z Rzymu d. 22. Maia.*

Do Velletri przybył mały korpus Neapolitańskiego wojska.

Dwie fregaty pod Sycylijską banderą krążą przed Civitavecchia; kilka razy usiłowały schwycić wchodzące tam okręty, lecz zawsze ich odparty działa z twierdzy.

*Z Bononii d. 27. Maia.*

Ostatnie listy z Neapolu pod d. 23 b. m. donoszą, iż Król Jmé nasz wyjedzie przy-

szley nocy do Medyolanu. Cel tej niespodziewanej podróży nie jest wiadomy. Ten więc jest wysoki podróżny, o którym gazeta Medyolańska donosiła, i czyniono na jego przyjęcie przygotowania.

*Z Nancy d. 31. Maia.*

Mowią, iż nadzwyczajny poseł Perski przejeżdżać tędy w krótsze będzie.

Dwóch gońców Francuzkich przejechało wczoraj przez nasze miasto, jadąc ku Strazburgowi.

*Od brzegów niższej Elby d. 30. Maia.*

Na północy spodziewać się należy ważnych wypadków. Bliskie przybycie Angielskiej wyprawy, postępy Rossyanów, czynność i dzielność nowego Króla Duńskiego, patryotyzm i Duńczyków, nieupamiętnianie Króla Szwedzkiego i ślepe jego zaufanie w pomocy Anglików, wszystko to zapowiada, iż odmieni się postać północnej Europy. Jaki zaś jest zamiar Anglików na Bałtyckim morzu, pokrywa go jeszcze zasłona. Dotąd nie sprzyjała przez roku ich zamiarom. Tym czasem Rossyjskie wojska zapewniły sobie najważniejszą miejscę na Bałtyckim morzu, z których zagrożenie Szwecyi.

Minister Francuzki w Hamburgu umieścił w kaplicy poselstwa portret Najjaśniejszego Cesarza Napoleona.

*Z Berlina d. 28. Maia.*

Minister Baron Steia pojechał ślad do Królewca, skąd spodziewamy się, że w krótko powroci.

Przechodzą znowu tędy Francuzkie wojska; onegdaj przeszły dwa regimenty do Stralsundu. Załoga tutejsza nie przenosi 3000 ludzi.

*Od brzegow Menu d. 4. Czerwca.*

Jenerał Sebastiani, powracający z Konstantynopola, przyjechał d. 31 Maia do Stuttgardu, a nazajutrz udał się w dalszą podróż do Paryża.

Ambassador Rossyyski w Londynie, P. Alopeus, przyjechał dziś do Frankfortu. Przez toż miało przejechać wczoraj goniec z Paryża do Berlina.

Arcybiskupi i biskupi Dalmacyi wykonali przed jeneralnym przewodorem przysięgę wierności Cesarzowi Napoleonowi.

Królowa Jmć Bawarska darowała kościołowi Proteſtanckiemu w Bambergu franki na ołtarz z pięknymi koronkami.

Główna kwatera Marszałka Xcia Pontecorvo znajduje się w Rendsburgu. Jeden z

iego adjutantów, obiał po Jenerale Dumas dowództwo w Hamburgu.

Młyn prochowy w Amorbach wyskoczył d. 24 Maia na powietrze; okna pobliskich domów zostały potłuczone, ale nikt z ludzi nie utracił życia.

W Szwaycaryi ma być zaprowadzony kodex Napoleona.

Król Bawarski utworzył nowy order zasługi, którego sam jest W. Mistrzem, a kanclerzem Minister Montgelas; składa się z 12 Wielkich krzyżowych, 24 komanderów i 100 kawalerów. Order S. Huberta został jednak pierwszym orderem królestwa.

Kapitan Dodero przyprowadził do Genui bogatą zdobycz, którą mu Angielska fregata odbić chciała, ale szczęśliwie z nią uciekł.

CENA ZBOŻ

*Na targu w Krakowie d. 20 i 21 Czerwca 1808.*

Korzec Pszenicy	- - -	zł. pol.	76 do 80.
— Zyta	- - -	- - -	72 — 76.
— Jęczmienia	- - -	- - -	60 — 68.
— Owsa	- - -	- - -	32 — 36.
— Grochu	- - -	- - -	68 — 76.
— Kalfziaglaney	- - -	- - -	112 — 120.

*W Wiedniu d. 11 Czerwca.*

Meca wywożąca pół korca natzego:

— Pizenicy	- - -	zł. pol.	24 do 35.
— Zyta	- - -	- - -	17 — 22.
— Jęczmienia	- - -	- - -	16 — 20.
— Owsa	- - -	- - -	13 — 19.

D O N I E S I E N I A.

Podaje się do publicznej wiadomości, iż pod Nrm 76 w kleparzu w ulicy długiej jest dom narożny zaiezdoy z wszelkimi wygodami do sprzedania; zyczący sobie nabycia raczą się zgłosić do właściciela jego, mieszkającego uad starą Wisłą sub Nr. 253 w ulicy Blichowej.

Na miejsce Syndyka z roczną pensją 350 zł. ryń. przy Magistracie Hrabieszowskim zawakowane, konkurs do d. 15 Lipca r. b. z tym się otwiera dodatkiem: iż kompetenci próżby swe, którym dekreta obieralności ex linea utriusque, tudzież atestata moralności mają być załączone, w terminie wytkniętym do Zamoyskiego C. K. Urzędu cyrkularnego, podać mają.

We Lwowie dnia 20 Maia 1808.

Na Kazimierzu pod Nrm. 119 w handlu Jozefa Firmans, znajduje się dopiero świeżo sprowadzone piwo Regensburskie, czyli Ratysbońskie; w najlepszym gatunku, butelka kosztuje krayerow 45.

Na dniu 6 Julij r. b. o godzinie 9tej z rana będzie publiczna licytacya w ratuszu miejskim Krasnoſławskim dochody miejskie Krasnoſławskie więcey dającymu w arędę roczną

puszczone, iako to: — 1) Czopowe mieyskie na rok ieden, cena fiskalna 2948 zł. ryń. 4 kr. Vadium 295 zł. ryń. — 2) Propinacya, cena fiskalna 2211 zł. ryń. Vadium 222 zł. ryń. — 3) Wyszynek wina i miodu, cena fiskalna 382 zł. ryń. 30 kr. Vadium 39 zł. ryń. — 4) Mostowe, cena fiskalna 352 zł. ryń. 5 kr. Vadium 36 zł. ryń. — 5) Łąka Zubcze zwana, cena fiskalna 192 zł. ryń. 15 kr. Vadium 20 zł. ryń. — 6) Grunt orny Gisnik zwany, cena fiskalna 13 zł. ryń. 10 kr. Vadium 6 zł. ryń. 35 kr. — 7) Łąka Kad Zaskewski, cena fiskalna 27 zł. ryń. 25 kr. Vadium 10 zł. ryń. — 8) Łąd we przy Wieprzu zwane, cena fiskalna 18 zł. ryń. Vadium 9 zł. ryń. — Czopowe i propinacya na ieden puszczone będzie w arędę, od 1go Nowembra r. b. aż do ostatniego Oktobra 1809, reszta zaś dcbocow na trzy lata od 1go Nowembra r. b. aż do ostatniego Oktobra 1811 roku zaaredowane będzie. — Zyczący sobie mają się na powyższym mieyscu i dniu, z opatrzeniem się potrzebnego Vadium zuaydować. W Krakowie dnia 11 Junij 1808.

Przez Magistrat C. K. wolnego Miasta Sandomierza sukcesorowie Antoniego Nowickiego, iako to: Franciszek Karol Nowicki i Anna Jozefata Nowicka; Edyktem tuteyszym pod d. 15 Lipca 1806 roku wydanym przypozwani i niestawiający stosownie do tegoż edyktu ninieyszeimi za zmarłych ogł szają się.

*Pogorzelski.  
Blumenthal.  
Rogoski.*

*Z Rady Magistratu Ces. Królew. wolnego Miasta Sandomierza.  
dnia 14 Maia 1808 roku.*

*J. de Polański Pro.*

Przez C. K. Gubernium Królestw Galicyi i Lodomeryi czyni się wiadomo: gdy Woyciech Przegaliński, z Przegalin wielkich, Cyркуtu Bielskiego w roku 1795 emigrował, i mieysce przebywania onegoż całkiem jest niewiadome: tedy się go w moc Cyrkularz dnia 15 Czerwca 1798 §. I. ninieyszym Edyktem publicznie cytuje, i do powrotu lub usprawiedliwienia oddalenia w przeciagu czte ech nieistęcy z tą pogroźbą wzywa, iż po upłynieniu tego terminu podług przepisu praw przeciw niemu postąpieno będzie.

W Lwowie dnia 19 Lutego 1808.

Przez Krakowski C. K. Uząd cyrkularny wydaie się na mocy Naywyższego Patentu dnia 8 Czerwca 1798 na wyszłą za granicę tuteyszą Krowodzeńską poddańkę Teklę Magusa żonkę zmarłego Sobeſtyana Magusa następujący dekret karzący. — Gdy wspomniona Emigrantka Tekla Magus pomimo wyszcie po całym kraju cytacyi edyktałney ddo 17 Grudnia 1806 w wyznaczonym osteromieſicznym terminie nie powrocila, ani się z oddalenia swego nie usprawiedliwila; a zatem nietylko wszelkie prawa obywatelskie i protekcyą poddańską w kraju tuteyszym, ale i sukcesyja po zmarłym oycu Sobeſtyanie Magusie na nią spadającą 30 ryń. wynoszącą, a na gospodarstwie brata iey Mateusza Magusa zabezpieczoną raz na zawaze traci, a spadek ten 30 zł. ryń. na rzecz naywyższego Aeraniem się konfiskuje. W Krakowie d. 22 Października 1808.

Dla osadzenia przy Krakowskim Magistracie wakującego inspektora budowniczego z pensyą roczną 700 ryń. wyłisnie się powtorny konkurs aż do ostatniego Julii r. b. z tym dodatkiem, iż zyczący sobie to mieysce otrzymać, sżeby z należacemi zaświadczeniami, iako to: nauk teoryczny w budowaniu; powtore doskonałą próbę praktyczną, iako też wykazaniem się świadcstwa moralności swe próby w zwyż wyszczególniającemi allegatami przed upłynieniem oznaczonego terminu do magistratu Krakowskiego podać mają.

W Krakowie dnia 25 Maia 1808.

Z strony C. K. krajowego Gubernium Galicyi i Lodomeryi ninieyszym wiadomo się czyni, iż ponieważ Teofil Mikulowski i Xawery Jagniński oba z Radomskiego Cyркуtu emigrowali, a mieysce przebywania ich wcale nie jest wiadome; przeto oni stosownie do Cyr.

kularza dnia 15 Czerwca 1798 §. I. niniejszym Edyktem publicznie do powrotu, iab sdańia przycyyny swego oddal-nia się w przeciagu czterech mieřcicy z tym dodatkiem wzywaij się, iż po upływnieniu tego terminu przeciw nim podług praepisu praw postąpiono będzie.

Dan w Lwowie dnia dwudziestego dziewiątego Stycznia tyřiac osimset osmego roku.  
Ex Consilio Sacr. Cas. Reg. Gubernii R. gnerum Galiciz & Lodomeriz.

Przez Magistrat C. K. Stołeczneygo Miasta Krakowa mocą niniejszego Etyktu do publi-czney się podaie wiadomości: że materyaly domku pod Nrem 186 pod murami stojacego, są-downie do 60 ryń. otaxowan-go, do mally po zmarłym Ignacym Stefanowskim w iedney po-łowie, a w drugiey do Woyciecha Nowakowskiego należącego, teraz dla niebezpieczeństwa ognia, a czuwaiąc nad dobrem małoletnich na dniu 23 Czerwca r. b. przez publiczną licytacyą pod temi warunkami sprzedawana będą:

1) Każdy kupiciel dziesiątą część summy szacunkowey przed licytacyą na wadyum zło-żyć powinien. — 2) Przyszty kupiciel resztę summy w dniach 3ch do depozytu złożyć ma: inaczey na koszt iego nowaby się wypisała licytacya. Wszyscy zatem zyczący sobie tego kupna na dniu i miejscu wspomnianym znaydować się maią.

*Gollmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Kawski.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Stołeczneygo Krakowa.*

*Dnia 3 Czerwca 1808.*

*Michiński.*

Magistrat Miasta C. K. Stołeczneygo Krakowa niniejszemi do powszechney podaie wia-domości, iż budowla domu drewnianego na gronce mieyskim wyřlawianego w Sekcyi II. pod Nrem 280 stojąca po niegdys Gertrudzie Nagaszewskiej pozostala, a st. ryń. 780 wtaczy-wszy ciężary guntowe sądownie na dniu 1 Lutego b. r. oszacowana w dniu 30 Czerwca 1808 e godzinie 3 po południu tu w ratuszu przez publiczną licytacyą pod następującemi wa-runkami sprzedana zostanie: Iż

1) Każdy licytant 10 część summy szacunkowey przed licytacyą złoży.

2) Resztuiącą zaś z licytacyi wymiętą summę przyszty nabywca w dniach 14 do depozytu sądowego złożyć będzie obowiązany, inaczey nowa na iego koszt i niebezpieczeństwo wypisana będzie licytacya.

3) Podobnież przyszty nabywca coroeznie do kassy mieyskiej zł. ryń. 14 kr. 50 iako czynsz z gruntu tego opłacać jest obowiązany. — Wszyscy zatem ebeć kupna maiący na wzwys oznaczonym terminie i miejscu znaydować się maią. Wierzyciele zapisowi niniey-szemi tym końcem napominaij się, żeby nie czekaiąc osobnych przypozwań pretensye swo-doj protokołu licytacyi osnawmili, gdyż inaczey na niezgłaszaiących się przy podziale summy z licytacyi wynikiący żaden wzgląd niiany nie będzie.

*Gollmayer.*

*Krzyżanowski.*

*Kawski.*

*Z Rady Magistratu C. K. Miasta Krakowa dnia 3 Czerwca 1808.*

*Michiński.*

Na wakujące miejsce Syndyka z pensyą roczną 400 zł. ryń. w magistracie miasta Jasto rozpisanie się konkurs do 15 Lipca r. b. z tym dodatkiem, aby kompetenci swe proźby wy-berowemi dekretami i świadectwami moralności opatrzone, w przeciagu naznaczonego ter-minu do Król. urzędu Cyrkularnego w Jasle podali. We Lwowie d. 27 Maia 1808 roku.

Gdy urząd Syndyka z pensyą 400 zł. ryń. przy magistracie Soleckim w cyrkułe R. dom-skim dotąd ieszcze nieobsadzony: tedy rozpisanie się konkurs powtorny do końca Lipca r. b. z tym dodatkiem, iż kompetenci proźby swe, którym potrzebae dekreta obieralności *ex utra-que linea*, tudzież atestata moralności maią być załączone, ieszcze przed ostatnim dniem Lipca r. b. do urzędu cyrkularnego Radzińskiego podać maią. We Lwowie d. 20 Maia 1808.